O velox pietas!
Vix oculis animoque fides.

Statius,
1. Silv. 1
à v. 8.

Ibid.

Et ante
desideria
ab illo
obfertur
gratia.

Et ultra
cogitatio
gen.

9 Ultra procedit Numinis gratia. Desiderium gementium exaudivit Dominus. Estne ulterius: Dicit qui signavit munus: *Preparationem cordis eorum audivit auris tua.* Preparatio cordis in afflictis, est in auxilium prae dolore precandum; impulsus cogitationis, ex quo nascitur in optanda desiderium, & in desiderata patrocini-um: preparatioque cordis merentis à Numine auditur, ut amor erga homines quam excelsus demonstretur; & exaltata manus, ubi sine auris auditu conficit munus: igitur non solum audit in gratias afflictorum desideria; sed priusquam gratias concipiant cogitationibus corda. Praeparatio cordis in angore, videtur in auxilium motus animi. Hos motus, quia non audibiles, hominum praeferit auris; sed non Nominis, quae sentit insensibilia, ut possit gementibus conferri gratia: diciturque, ab illo audiri praeparationem cordis; ut pateat in beneficium divinitio voluntatis: quandoquidem non solum in votum auditur animus, sed audit etiam leves animi motus. Haud dicitur, quod audit auris in gratia, sed *Auris tua.* Apprimè: Si cordis praeparatio est cogitatio in auxilium aegritudinis, ipsi soli praeparantur cogitationes: siquidem promptus in auxilium, ad collationem donorum, ita, ad cordis praeparationem aures singulariter praeparat; ut voces eius sine vocibus audiat. *Auris tua.* O velox pietas! Sunt enim pennata dona. Desideria audit, quae necdum afflictus in desideria concepit (cum cor praeparat, quae desiderare valeret) diciturque Numini, ad gemitus *Auris tuae*, ut in protectione, eius cognoscat gratia: etenim non Numinis auris, modò in gratia conferendam anxie dolentis expectare voces. Pende in contextu verba non idem in idem significantia. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus: preparationem cordis eorum audivit auris tua.* Prius exaudivit: post audivit. *Audire*, ex verba, seu per illa, significata noscere: *Exaudire*, audita assentiendo concedere. Illud sensu, hoc assensu, quod fit corde, sicut primum aures: diciturque quod Deus prius exaudivit, quam audivit, dum afflictus prae doloribus gerneret; ut eius gratia cognosceretur, & auris, in patrociniis dolentis: igitur ita promptus in beneficiando, ita amoris in homines magnitudo, quod af-

ferentis in afflictorum levamen, antequam audiret vocem. Patrum est. Necdum stotermata cogitatio à mente, dum fit praeparatio à corde: cordisque praeparatio auditur ab eius aures; quippe favet plus, & ultra cogitationem afflictis: qui quidem in illo gratiam invenit, quam in auxilium, nec somnando cogitavit.

10 Idem Propheta, qui saepe afflictus expressit huiusmodi gratiae decus. *Prævenit me in die afflictionis meae; & factus est Dominus protector meus.* Unde Deus cognoscitur protector eius, dum affligit inimicus? Protectorem agnovit, ubi invocantem exaudivit: ubi collata in protectionem gratia; ut vox audita: ultra pretium in protectione cognoscitur, dum auris Numinis in afflictione monstratur: equidem si pridem Deus invocantem exaudivit; modò voces exaudivit, antequam afflictus in auxilium invocaret. *Prævenit me in die afflictionis meae.* Implicat. Si auxilium praevenit, afflictionem non habuit. Habuit quidem, dum in auxilium praeparabat precem: verum cum gratia Dei vota hominum antecedit, & auris eius exaudiat, antequam audiat, ut eluceat eius cordis in amore magnitudinis; & nequaquam fuit afflictio: etenim preces & voces praevenit Domini auxilium, cuius auris ante auditum exaudivit desiderium. Preces praevenit gratiae concessionem, ut possit descendere de caelo in afflictionis levamen: verum cum Deus desideria favore praeveniat, & ante vota votis gementium accurrat; vident gratias & caelesti solio egredi, dum ad illas conantur supplicationibus ingredi. Divinum liquet & singulare flagrans amore pedes, in in patrociniis hominum. Deus protegit dives in omnes, qui invocant illum. Plus in divitijs magnificanda gratia. Plus: Restat gratiarum pretiositas, ut abundanter per Virginem Matrem homo obtineret divitias. Ex illa Salvator natus, qui pridem promissus, ut per illam ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratia sua, in bonitate super nos. Olim dives in omnes qui invocabant Salvatorem, consentientem gratiarum pretiositatem. Modò non solum gratiae divitias indispicuntur homines; sed divitias abundantes: equidem conceditur gementibus gratia, priusquam per preces expellat. Desideria auxilij audiuntur: gratijs ante verborum expressionem corda dignantur. Ante invocationem? Utique per Salvatoris & hominum matrem. Quid mirum, estò

Pr. 171
19.

Prævenit gementium vocem.

Ephes. 2. 7.

Quomodo amore Virginitatis, si is per se sit auri.

Isai. 65.

Gratia est illarum motus singularis per in terrefactionem Virginitatis.

Per illa exulat tribulationes.

Virgil.

Quomodo?

experiamur miraculum? Ipsa cum corpore perfecit aures: vocelque gementium filius audivit, antequam audiret voces.

11 Per Virginem impletum, quod Dominus promiserat in miraculum. *Antequam clamarem, ego exaudiam.* Qui exauditus, si clamor ex vocibus, & ad voces conficiatur auditus? Desideria, ut gratiarum efflueret abundantia. Audire prae dolore clamantes, ac de afflictione dolentes; manus est auris: exaudire, quod non valet audiri; cedit amori: primum est gratia: secundum gratiarum copia; unde cum per Mariam, elargiatur Numen hominibus plenam gratiam; priusquam accedant clamori, adesse promittit illorum necessitati: igitur per illam non solum quod desiderant sine vocibus habent: sed etiam concedit Deus; quod desiderare vellent. Præterea. In indicem cordis patientis; ut miseratio accedat, in lingua efformantur voces. Fit in vocibus clamor, dum urget dolor: Deusque audit & exaudit per Virginem, ante dolentium clamorem; quippequam ut divitias gratiae exhibeat, per interventionem eius, arceat dolorem, ne veniat. Denique. Ante clamorem exaudit, quippe non audit clamorem. Virgo praevenit auxilium, ante afflictionem ingressum. Non est, ut dixi, clamor nisi non est dolor; quem Virginitis intercessio- ne arcuit Dominus à pectore: ante clamoremque exaudit, quod sine clamor audivit; quia cum clamet ex cruciatu (Virginis Matris ex protectione repulso) sine doloribus pectora perpetuo silente, quia Virginitis patrociniis, nihil habent de quo clamant. Virgo ut hominum mater, preces descendit in omnes, demonstrans simul maiestatem potestatis: Deusque exaudit ante clamorem vocem; quia quod petit, petitionis auctoritate concessum. Modò rectius intelligitur, quod filia Iovis apud tribunal estatur.

—Concessa peto:

Ut refert Virgilius, 5. *Aeneid.* v. 798. Quid hoc Virgo pulcherrima: Quid in throno peris Atthisimi, concessa gratia Exprimitur, quam potentes eius apud Numen intercessionis, y valida preces: igitur si hominibus petit à Numine dona; petit Virgo, quae concessa. At quomodo obtinuit, si modò concessa petis? Facilis questiois exitus in potestate Virginitis, ne veniant tribulationes, ante tribunal petentis: & pece potenter petit quae iam concessa; quippe ne veniat angustia, Virgini concessa gratia: igitur ita filios à do-

loribus liberat; ut nec habeant de quo doleant. Est specialis Virginitis potestas, ex qua Matris splendescit auctoritas. Si peteret concedendum; Deus filios ante clamorem non exaudisset: & per Virginem, antequam clamet, exaudit; quippe illa concessa petit: etenim si venturæ tribulationes, necessarid quod gravent; illa fecit protectione speciali, ne veniant.

12 Veritas nonnumquam male audit, quia namquam auditur bene, maxime ubi aduatio intervenit, quae officio obsequiosè officit. Felix sane veritas, si audita expellitur, quae sepe sepius suffoditur, sub custodia Saturni vigilantis, qui tandem tandem educit illam: et tenebris; sed in frustra, igitur in illis eius fides, si facta clades. Exemplum obijetur in Achior, cui nocuit prompta veritatis lux: verum non ita sine alicuius comitatu felicitatis, ubi cum veritate exul expellitur apud hostes. Ligari ad aures Holofernes iussit, sed iustorum manus solvit, in felicitatis signum, atque fastuositatis opprobrium: ibi enim Republica vera felicitas, quod vagatur, ut audiant, soluta veritas. Receperunt Hebraei, quem in propudium pepulerunt Assyrii, unde Achior illi dixerunt: *Cum Dominus Deus noster dederit hanc libertatem servis suis; sit & tecum Deus.* Pende, *Hanc libertatem.* Qualem? Hanc: sed quanam haec? Illi demonstrativè signant, sed non demonstrant. Genus huius mirabilis libertatis habetur per Virginem, ubi Deus audit illam ante afflictorum clamorem. Non enim capti ab Assyris: unde ergo species recollit libertatis? Est subsidium post dolorem contractum: & est auxilium, ne cognoscatur tormentum. Dum dolor sustinetur, & afflictus liberatur, profectò gratia, quippe sopitur angustia. Protector exaudit, sed clamores misericordes prius in pietatem audivit. Nobilitas exaudit, quam non audit; igitur non est clamor, ubi non est dolor. Utrumque libertas est: & in signum nobilioris, signant libertatem hanc; siquidem maioris pretij, in concessione gratiae, ita fugate in doloribus discrimen; ut gratiam conferre posset ante dolentium clamorem. Haec vox gratiae splendidiore est, ubi non auditur doloris vox. Libertatem feliciter retinent: quamnam igitur libertatem avent? Libertatem hanc, in qua non solum protectio mirabilis, sed insigniter modus protectionis: igitur si gratia, patrociniis ostendere, postquam doluissent; maior omnidò, antequam dolere possent. Nè amor in an-

Reipublica crimon, & discrimine non aude veritatem.

Indic. 18.

Anse ore ceri, Virgo concessa dicitur fieri.

Non so- lum ma- la cre- mit, sed & arceat.

xilium invigilasset, qui liberi, servitute libertatem amiserunt. Dolor veniret non solum ex discrimine, sed dura captivitate; quam removit, fractis viribus hostis, pectoris amantis vis: & in libertate ut pretiosior signatur libertas hac; quoniam in adventu tribulationum charitas pectoris fecit, ne tribulatio in vexationem veniret.

13. Elucet patrocinium late longeq̃ue Virginis-Matris; ubi signanter & insigniter protegit homines. Magnum sane, illos liberare à præsentì urgente pena: amplius, ab ira ventura: patrocinio absolute libertas à malis sit: ante malum, mira fors: per Mariam habetur libertas hac: igitur altrove pretiosior libertatem, in discrimine afflictionis nec invenire discrimen. Concessa petit, quæ sic hominibus favor. Venient angustia, iuxta hominum crimina: sed eius est plena gratia, ex vi amoris, potestate Regine & charitate matris, præventionem precum, in protectionis singularis signum; etenim si ventura quæ doloribus gravans; Virgo disponit, concessa petens, ne veniant. Clamarent afflicti, si premerentur dolore: est Virginis nobilior favor, homines liberans, priusquam adveniat in clamorem dolor: igitur ab illa sic disponantur dona, & gratiarum abundantia; ut per eam Deus concedat hanc illustrem libertatem, conferendo subsidium, ante afflictionis clamorem. Cognoscunt homines concessa petere; dum mala veniendo fugiunt, Virginis intercessione. Excelsum utique eius in nos patrocinium: ita in solamen atque iuvamen studium; ut si modo irrepserit ex vexationibus dolor, signum favoris sit favor.

Ad quæ- libet gra- tiam nul- lam pa- ssum re- gulam.

14. Sub ferrea Pharaonis fornace, tyrannide truculentissima Regis Ægypti, & eius ingeniosa crudelitate Principum (quorum malitia Regis ad exemplum) gemebant oppressi filij Israël. Magnum utique malum, quod quibat tantum removere cœlum. Suspicia interpretabantur cordium cruciamina, in quibus proprium idioma: igitur vehemens afflictio pectoris, ubi in vocibus fugiunt expressæ voces. Floruit pro subsidio crudelitatis ingenium in gementium exterminium: & paruit dominantis potens vel impotens ira; ubi in delorum opprobrium levamen, conferebantur vehementiora tormenta. Suspirabant, quia respirare nequibant: & in auxilium, usque ad Numen pervenit silensiosus clamor cordium. Deus audivit, in rubum (Virginis imaginem) pro libertate

descendit, Moysi credidit libertatem, verum renovit legationem; quippe ad idum illi videbatur, vel impossibile, servitutis contractæ catenas frangi: nec missionis cœlestis futuram fidem, quoniam animus desponsus erga operatam libertatem. Moyses causâ celsis, sed gratiâ Deus cor eius in igniter roboravit, illi dicens: Hoc habebis signum, quod miserim te: cum educeris populum meum de Ægypto in molibus Deo super montem istum. Hoc est signum, vel signatum? Signatum profecto, quia si in illo monte; libertas parta de Ægypto. Iam collata, fracto servitutis iugo gratia. Ipsa gratia gratiæ signa? Uti que: Apparuit Dominus in flamma ignis de medio rubi. Aspicebat Virginis-Matris imaginem, cum promitteret favorem: & in libertatis signum, monstrat servitutis exitum; ut demonstrat futuræ Virginis conditionem favoris, in urgentis abscondito temptatis: igitur rutilat eius patrocinij claritas, si in libertatis signum confertur ipsa libertas. Semper intervenit tempus inter gratiæ usum, & gratiæ signum. Per Virginem gratia promptæ gratiæ quippe signum, est ipsa gratia. Est signum in auxilium afflictorum, ser Virginis per Virginem signum; quo cognoscitur cor & auxilia conferentis, fungentis munere Matris: etenim si signum præmittitur pignus gratiæ; ipsa gratia antefertur pro gratiæ pignore.

16. Siccine intelligetur non facile capto, illud Exod. 16. 7. Vespere scietis, quod Dominus eduxerit vos de terra Ægypti. Ipsi ignorare quibant, quod sciebant? Literaliter ex Hebr. Exire fecit vos de terra Ægypti: non nos vos au-ximus; uti dicitis. Maluerd. Non homines, sed Deus eduxit, & eductum à Deo totus populus cognoscer: siquidem ex educatione patet gratia pro signo; eum promissio præcedat in signum gratiæ. Hinc in rubo flagranti ignis erat sine fumo: ipsa gratia erat pro signo; quippe ritinaculis mortuæ, venustas tota denigratur gratiæ: ignisque in rubo sine fuligine fervor, quoniam signum favoris fuit ipse favor. Sub manum causa excellentiæ favoris, in pignore libertatis. Si signe gratia gratiæ signum concederet, gratiam populus propter signum expectaret: anoque liberavit ab afflictione, que saepe oritur à spei acerba dulcedine. Voluit proferre in libertatem patrocinium populi; & amor studuit favoris sublimitati. Dare signum libertatis, erat amor; sed non sublimior. Dare

Exod. 16.

Verf. 29

Signum favoris Virginis ipse favor.

Exod. 16. 7.

Maluêd

Et grâ- tie pignu- ra, ipsa gratia.

libertatis signum, libertatem; favorem demonstrabat & favoris magnitudinem: ipsamque ex Ægypto optabilem exitum, exitus ostendit signum; quoniam si amoris obsequium, gratia studium, maius profecto si gratia studia gratiarum. Vernaculè: Las señales en pecho tan piadoso son los favores; porque si es gracia la señal del favor, es mayor gracia dar el favor por señal.

16. Scrutandum in beneficijs Virginis, quam prompta & velox concedentis gratijs. Salvator, sperante turbâ favorem; dixit se factum expectantibus gravem. Ecce iam ruiduò sustinent me. Sustinent Salvatorem vel famem? Famem & Salvatorem. Chrilli expectabant in subsidium famis, gratiam; potentis plenè sublevare ærumnam: dicitque se sustineri, dum affliguntur, qui illum sequebantur, fame; etenim cum gratia prompta sit æstimabilior gratia, & expectanti dulcedo; grave proculdubio afflictio, potentem posse auxiliari, & auxilium non conferre. Nonnumquam gratia Virginis dulcis sine amaritudine expectationis; cum dona amanter distribuat; ubi afflictorum tribulatio vocat. In necessitatibus Mater vigilat, gemitibus accurrit, expectantibus adest, oppressos angustijs protegit: tantaque amoris in auxilia promptitudine; ut vincula nulla gratiæ. Erga homines, eius indigentes patrocinio, utitur Virgo volatu: etenim eximia Matris pietate, non sustinet, sustineri. Suos fovet, ut teneat sibi: non suos, ut sint sui; igitur per gratias, habet (ut aliud dicit Claudianus, 4. Honor. pænegyr. v. 161.)

Gratia prompta magis gratia.

Maria ad gratias non sustinet sustineri.

Clau- dian.

— Arcus, venatrixque sagittas. Querit prædam cordium, ut vulnere amoris, telis hostium animæ non vulnerentur. Est medicina vulnus, ne fugiant à facie arcus: etenim haud in meliora convertentur; si Virginis venatrixque sagittæ corda transeunt sine vulnere pertranseunt. Signum utique non leve, quod ubi non potest ullam virtutem facere; quo plenâ felicitate, petibant miseri, in damnatorum penam; quia cæci præ malitia, despiciunt Virginis gratiam.

17. Non ergo tantum diligat linguâ; quia non diligitur, si cor non rectum cum eo: nullus enim in honoribus honor, ubi labijs sine virtute honoratur. Neque enim dubium (subdit Augustin. d. serm. 35. in fin.) qua meruit pro liberandis proferre prætium; posse plus omnibus liberatis impendere suffragium; sed quid prodest no-

Aug. gulin.

bis hanc interpellare vocibus; nisi etiam sanctitatis eius exempla teneamus? Erit enim eius, qui fuerit illius. Dicit virtutibus (non vocibus) ex eius imitatione: Dilectus meus mihi, & ego illi. Non igitur datur amor sine amore. Ut ameris, ama. Unam semper Ama promister, idemque remittet.

Quisquis amicitia cultor & ultor erit. Ama non amat ille qui quod optat, Non vult in socium referre votum. Ama, si potes & vales, Amaberis. Ama, si cupis & vales, Amaberis.

Accinit Guilhelm. Hæsius, lib. 3. de Charit. tat. Emblem. 23. Relatio est, & fulget in hoc ordine; qui exprimitur etiam ingenioso emblemate: nimirum scuto cordibus insignito: igitur Virgo datur in patrocinium, sed tantum scutum cordium: non scutum, si cor longè; non protectio, ubi non dolor de sagittarum vulnere; salute sperat in salutem medicinâ: etenim auxilium tollitur, ubi scutum criminibus interdicitur: manetque in pectore pena, Ipse Dei clypeus terra cium tollitur ima.

18. Inter portenta refert Iul. Cæsar Bulengerus, 3. de Auspicijs, cap. 14. commisso flagitio, Imaginem Dianæ Ephesi-næ proiectile scutum. Tunc Diana simulachrum æreum remisit clypeum, qui cecidit. Idem Pausan. cap. 123. Hoc simulachrum, ut diximus, Tautolog. 1. D. 8. n. 3. erat in Forma Virginis, plenæ mammis; in cuius clypeo, quem demisit, erant insigne serpentes. Minime decipiunt fabulæ, repulsâ modò fabularum specie. Maria in auxilium hominum, habet adversus serpentes demones impenetrabile scutum, respiciens uti mater, est Virgo, illorum necessitates: qua de causa plena uberibus, dimissis ad illam confugientium, debitis, & fugatis creditoribus; uti præmissum n. 2. Ad illam tendit clamor; si à Numine, homine, demone aliquomodo affligimur: etenim eius in manu clypeus, quo liberatur à vulneribus pectus. Matrem videmus, matrem concipimus; matrem in patrocinium invocamus; cæterum invenitur clypeus demissus. Unde tanta & in matre fastidiosa feveritas? In despectum audax irritavit iniquitas, per quam solutis è clypeo serpentibus, in filios degeneres demones prævaluit virus: quos quidem adduxerunt in infernum; quia criminibus in matre non invenerunt scutum. In Virgine amor respondet amor. Virgine uti filius non amat, qui vitæ studuerit corruptele. Ipse tenuit patrocinium.

Cant. 2. 16.

Hæsius.

Erit Vir- go, qui fuerit vir- ginis.

Ovid.

15. Meta- mor. fab. 1.

Bulen- ger.

Despicit filios æ- geæris.

qui urget Virginem in scuti projectum: iustitiae aeternis mancipatur poenis; qui in poenitentiam fugit ubera Matris. Propter delicta filiorum (ut olim etiam Diana, de quo, Tom. 5. T. 5. n. 16.) saepe, ne videat crimen, quae mater, avertit faciem. Sunt mundi oculi, ne videat malum; vel in malo malum non videat, sed filium. Nihilominus tamen scutum non projicit, quippe venatrice sagitta in poenitentiam adducit. Miser ex morsu diaboli, criminis delectatione fugit, converti renuit? Deus per Virginem non parcat. Mater scutum projicit. Frustrà criminibus sollicitatur solatium: peccator ut peccator non invenit patrocinium. Virtus fulget Deiparae insigne, consulenti hominis felicitati.

Axe de- ducit te- nasser- aberran- tes.

Textor. Epigr. 2.

DIDASCALIA IV.

Pessimum ingredi, unde labor egredi.

OSTRA Tautologia perspicuius aluit; de quo peccator, quia sine sensu, non dolet.

Ovid.

Senec.

Dum crescit avar, cor dis inu- lesit pro- pium.

Iuvenal

Pfalm. 117. 10. Conspicuo do pec- cadi vul- nu' est cordi.

lurem) peccatores. Qui peccant à dæmo- nibus sepuntur, ne labantur; sed exitum habent, dum cognito errore, dolent. Circundant utique crimine; cæterum ex consuetudine, circundant circundatione: igitur cum ligati non valeant transire vallum, ad libertatem nullatenus habent exitum; quoniam in mala declinant, quamvis perire cognoscant. Ut commissum, est omne pondus, & circumflans nos peccatum; iuxta phrasim emphaticam Doctoris Gentium. Alijs vocibus David: Nec conclusisti me in manibus inimici. Includit, sed non conclusit, quando crimen cordi arripit. Inclusio est septum, quia pondere circumstar (ne sit evasio, peccatum) sed penituntia non ita impervium; ut in nomine Domini dolens non possit transgredi murum. Conclusio, est vallum, quo detinetur peccatoris animus, quin exploratur in libertatem exitus. Inclusio est legum transgressio: Conclusio transgressio- nis consuetudo: & se David dicit à peccato & in peccato inclusum & non conclusum; exire expectans è vinculis peccatorum: equidem modò in transgressione consuetudinem haberet; ut conclusus à peccatis, in dolorem peccatorum poenitentia non exiret. Causam refert Stoicus; de Tranquill. cap. 10. Compeditos primò (inquit) agrè ferre onera, & impedimenta curarum: deinde ubi non indignari illa, sed pati proposuerunt; necessitas fortiter ferre docet, consuetudo facile. Natura consuetudinem invenit, sicut in familiaritate gravissima adducens. Nihil molestius peccatorum catenis, quas excuti quibat urgentia vehementis doloris: verum cum ex doloris consuetudine nec de vulneribus doleant; acerbitates ut servitute, & despecta libertate: etenim ita insensatos infatuavit consuetudo, ut in libertatem, necesse auxilium de caelo, miracula que fieri, ut extrahantur; quippe per se è catenis non exibunt.

Hebr. 11. 1. Psal. 50 9.

Quid ex peccato, inclusio delinquenti & est clausus

Scand.

Athol. 12. 4.

Verf. 6.

Sicine per cri- men ne- qui ac- quirere libertate.

Pericula peccatoris relati- bentis.

Claustra no. 1. in Rufin. à v. 181.

Error & furor.

Verf. 7.

tenatum, circumvallatione militum, furore hostium, irà iudicis, & poena capitis in vinculorum solutionem operabatur; in quo species peccatoris perfectè obijcit? Inter duos milites dormiebat Petrus, vinculus catenis duabus. Mors in crastinum imminet, & ille dormit? Quanta æcumma peccatoris in vinculis consuetudinis! Hac perferere facile, impotibile ferri. Non tantum erat criminibus inclusus, sed propter continuationem etiam conclusus: dormitque catenatus desperans è criminibus salutem; quia nequibat per angustias acquirere libertatem. Dormit qui potest quiescere, haud qui gravatur dolore: inter catenaleque, dormiente Petro, designatur peccatoris infatuatio; quia omnium fatuus, insensatus, & doloris consuetudine solidus: qui placide quiescit in peccatorum catenis, & cum periculo mortis. Circundantes circundant, quem relapsus in crimina gravant, quin habeat exitum, nec speret ullam in effugium; cum non solum sit inclusus in carcerem, sed etiam conclusus ob criminum consuetudinem: etenim si inclusus effugere valet, & conclusus propter vincula non potest; peccare, profectò malum: crimina iterare, pessimum grave, in carcerem detruendi gravius, in vinculis permanere: molestum, ingredi, unde potest elabi; verum infatuatum, ingredi, unde impossibile egredi: perperam igitur relinquit & in tenebris ergastulorum; qui catenatus nec potest movere gressum. Placet forenti sic esse, quin gravissimum pondus sentiat ut grave; & propter phrenesim, & dolorum insolitam consuetudinem: igitur aridet & in catenis vivere, & à catenis insensibiliter mori; ex tormentis devolutus in peiora; quia dormit stellatus inter diiora tormenta.

Percussisti eos, & non doluerunt: induerunt facies suas supra petram, & noluerunt reverti. Pessimus status, quo insensibile vulnus; & loqui infirmis de lethali plaga; loqui ad laxa insensibilia: quorum cum desperator cordium conversio; carent sensu, carent motu: minimeque valent in fontem moveri, qui gaudent infirmitate; & noluerunt, ut bene agant intelligere. Noluerunt reverti: placet lacere, non surgere, ubi delectantur errore, impotes mentis consuetudine criminis & malitia voluntatis: etenim placet furor, quoties non dupliet error. Petrum dormientem Angelus excitavit, oculos inter catenas aperuit, & vinculus surgit. Elucet causa voluntaria servitutis, & recuperata feliciter libertatis: quando quidem nullo modo inclus & conclusus in carcere criminum tot catenas tolerantis si clausus tenebris oculis per dolores aperient. Verum, o pudor! in tenebris ambulans; & esse subsistentibus, delicias computant. In illorum persona dicit in Teiresio. Nazianzenus: Id facio, quod mens mea damnat & odit, Oblectorque malis.

Ierem. 3.

Nec dimittitur furor, si placet error.

Gregor. N. 2.

Ibid.

Ut operetur dicitur gratia, deca. sio criminis nisi relin- quenda.

Si oculis namque aperient in lucem; viderent amaritudinem, quam arbitrati dalcidinem.

5 Simulatque vincit iacentis aperti celeriter oculi, de eius manibus ceciderunt catena; tuncque Angelus ei præcepit: Surge velociter. Impedimenta prave consuetudis obijciuntur, & illa vincit, quam infatuati degunt: igitur surgendi pungit cupiditas, sed iacendo inter criminum catenas: hæque rumpuntur, ut possit exire vinculus, & obtineri salus; igitur neque surget, nec exibit in salutem libertatis, qui secum attulerit vincula servitutis. Causa iacendi, erat catena peccati, & occasio ex consuetudine: catenæque cadunt ut surgat & exeat, quem peccatum intra carcerem incluserat & ocluserat; quoniam in gratia divinæ non exhibet libertatem, qui liber non reliquit catenarum occasionem. Hinc Angelus dicit non solum: Surge, sed Velociter. Præsentis viris occasionis. Ni velociter, non surget; quippe levis occasio delectabile facit, quod puncta ratio averfatur & odit: & ne reformantur, excussa per gratiam vincula; occasio criminis velociter relinquenda. In occasione constitutus, erat arctè catenatus; & ut furtat crepant peccati catenas quippequam cum occasione, minime poterat surgere. Ceciderunt catene de manibus

Bbbb eius,

Ingeminat crimen, commoti peccatoris ignem Nutrit, & exiguum stimulando vulnus acerbat.

Quo desane ruit? Planè gratissimus error, dum vagatur impotentissimus furor; ex quo erui nequit laeso cerebro, nec excitari è veterali somno, sine miraculo.

4 Videtur theatrum peccatoris ex criminum consuetudine, Deique amoris sollicitudo, ut restitatur libertati gratia. Tunc in carcerem è caelo missus ab illo Angelus, qui eum excitavit, percussio habere Petri. Plerique sicine in pravitatibus dormiunt; ut vel percussis nullatenus excitentur. Unde querulus Vates Domino, de illorum conversione sollicito, dixit:

Tom. II. Taut.

eius. Cum ipsi vinculis Angelus è carce- re quibat ligarum educere, sed noluit ita victo libertatem concedere: etenim non bene è vinculis occasion's exit; qui secum catenas affert. Franguntur ex ferro nexus, dum in exitum è carcere de celo mittitur Angelus. Ithoch in statu peccatoris, diffi- cili's exitus: siquidem necessarium, ut ille exiret; quòd Angelus fautor mire de celo descenderet. Vincere consuetudinem, dura est pugna: ait Augustin. Concion. 1. in Psal. 30. Si ita pugna, quid victo- ria? Vi consuetudinis anima premitur: nec furgere, nec respirare permittitur. Quomòdò mortem usque protrahitur pen- nitentia; si ad illam ita invalidus in vita? Quomòdò è tenebris è catenis exibat, qui se movere non valet? Liquet. Petrus è apertis oculis, è fractis vinculis, exire per se non potuit. Perperà n ergo egre- dietur, qui inter vincula dormit, presè catenas iacet, è ad urgentiam dolorum numquam oculos aperuit.

6 Ulterius. Sequens Angelum, audi's eius preceptis, exivit qui vincus ex ergastulo carceris. Mirum, sed ille nescie- bat, quia verum est, quòd fiebat per An- gelum. Nescit quòd videt? Videt ex am- bigit, quasi quòd mirabiliter factum, non esset verum: equidem dignum admiratio- ne, quòd illatus exiret, unde non poterat egredi. Se liberum videbat, è de libertate dubitabat. Iacuerat ministris vallatus, catenisque cinctus, desperatà libertate, vin- culorum retentione; ut Deus misericordia in exitum, singulare operaretur mira- culum, cuius nec erat spes; per caelestem ministrum retinacula in exitum fracta sunt. Se sospitem videt, è quasi non ve- rum quòd verum credit. Cognoscit, è stupet contemplatione periculi, è libertatis adeptæ contemplatione: igitur exire è carcere non valeret, nisi per miraculum in libertatem exiret. Vernaculè. No avia remedio para tanto peligro, sino salir por milagro. Pende. Nesciebat quis ve- rum, quòd fiebat per Angelum. Signatur vana peccatorum fiducia extra vincula ex- eundi, cum per se non possiat egredi; spe- rantes tempore è tempore catenas crimi- num rumpere, quas gravant tempore è tempore; sicut milites in custodia Peri adstantes, qui illo exeunte, remanserunt in vinculis, cogitantes egredi posse, sicut porcerant ingredi: Petrusque salvus, quòd videt, ut verum nescit; quia uti prudens iorè pavet, solum invenisse ostium, ubi socij lucarcerati in catenis remanent.

Qui in peccato quiescit, minime de vulnere doluit.

Verf. 9.

Predigib est in libertatem exire.

Quam grande miraculum è quare.

Discant qui vitæ emendationem cogitant cum eiusmodi periculo è esse cogitationes sine intellectu; vanumque propositum; quippe Spiritus. Sanctus disciplina è fugit fictum. Memem spes vana fallit: etenim. Quod non est hodie, cras minus aptum erit.

Optima vindicta proxima quoque dies. Aliter, est diaboli dolus, è mentis illu- sio; siquidem cupiditas repetit alimenta morando, nexutque glomerat, quos præ dolore frangere qui iacebat, cogitabat; destinatus morti, qui dicit, exire velle: Petrusque stupet, dum expert periculi è vinculis exit; quia humanum debet formidare pectus, quòd inter tot catenatos dumtaxat exierit unus.

Hic ror ille domus è inextricabilis error.

7 Denique. Petrus dum exiens ab Ange- lo educeretur è carcere; existimabat se visum videre. Id est, dormire, a somno delu- di, è educi extra carcerem, esse seminum. Vide Lyran. è Lorin. hic. Quòd sine errore experitur cogitationis, cogitationi videtur sub specie salutis? Oculis non credit, è libertatem conspicit: Quòd Petro accidit in libertatem corporis, vide- tur in anima consuetudine criminis; quæ gratia Dei exit è flagitiorum tenebris, è peccatorum vinculis, quois ligata tyrannide demonis, sine libertatis spe; quia sub ministris custodiibus iacet peccatoris cor. Tandem providentiâ Numinis singu- laris, apertis thesauris misericordie, homo è celo illuminatus, ut se miserum videat; aperit oculos, catenas frangit, carcerem rumpit, liber evadit; igitur per cordis contritionem, per crinum penitenti- nem, exit vinculis solutus, qui iacebat in ergastulo miserimè deploratus. Exivit? Quis credit? Vel exeunt, sibi somnare videtur: equidem cum liberari, videretur impossibile, oppressum gravitate catena- rum, pondere peccatorum, vigili custo- dia demonum; si fractæ consuetudinis prævè infrangibiles catenæ, profectò h- cèt videatur, videtur lusus phantasiæ. Ferè totà vità in peccatis, in vinculis cor- ruptelæ consuetudinis, è eludere pericu- lum, vel miraculum vel in somnum: equi- dem cum consuetudo sit in adibus natura altera; à se efficiendo desistere, erit so- moiantis phantasia, atque ludens cogi- tationis ludibria.